Et cū maritus dicatur debitor dotis, & regulariter in alterna- tiuis debitoris sit electio, si facta

	æstimatione, in stipulationem deducatur, ut soluto matrimo- nio, restituatur pretium, seu res, erit mariti eligere quid volue- rit restituere, ad l. plerūque 11. in fin. de iur. dot. l. quod autē, §. §. si maritus, de dona. inter vir. & vxor. Bald. in l. quoties, nu. 3. in fin. C. de iure dot. Paul. Castr. en. l. si estimatis, num. 6. solut. matri- monio. Cardin. Mantic. de tacit. & & ambig. lib. 12. titu. 28. num. 14. qui plura allegat iura, plura alia Barbos. in d.l. si estimatis, á n. 6. & signanter ad materiam quan- do nomē debitoris datur in do- tē, ad quem recurrere poteris quotidie, cum sā pīssimē veniāt casus, maxime in hac temporū calamitate, vbi apui redditus re- dimibiles (apud nos dicti cēsua lia, seu violarra) qui quotidie in dotes dantur pereunt.
34	37
35	38
36	39
36	40

Et sicut etiam venditor tene-
tur emptori de euictione rei vē-
ditē ex natura cōtractus, etiam
si de illa nil sit in venditione de-
ductum, l. in vendendo 66. de cō-
trahent. emptio. l. 2. de euiction.
l. non dubitatur 6. C. eod. Capic.
decif. 8. & decif. 33. Mantic. de
tacit. & ambig. lib. 4. tit. 15. n. 22.
& tit. 16. num. 20. late Cald. Pe-
rei. ad Tipum emptio. & vendi.
cap. 31. per totum, Surd. decisio.
208. num. 12. Gracian. discepta.
forens. cap. 793. nu. 12. ita etiā
mulier qui dedit rem æstima-
tam in dotē, hac euicta, tenetur
ratione euictionis quanta in-
tersit marito, l. quoties 17. de iu-
re dot. quod etiam & in socero
procedere, est indubitatu ad l.
l. de iur. dot. Et tandem reme-
diū l. 2. C. de rescinden. vendi.
non minus in rebus estimatis in
dotē datis, quam in venditio-
nibus militare tenuerunt Cre-
men. ad l. 2. num. 37. C. de rescin-
den. venditio. glos. l. iure succur-
sum, §. fin. de iur. dot. glos. l. ex
causa, §. 1. verbo, Ultra, in fin. de
minor.

Cum igitur hēc vera ita sint,
mirandum quodammodo vide-
tur

tur quomodo d.l.in rebus suam nimiam generalitatem, ita conceperit, astringendo maritū res dotales restituere soluto matrimonio, siue sub æstimo fuerint, siue non, cum ex ista dispositio ne peruertantur regulē loquentes de venditionibus. Quod omne non alias ad concordiam reduces, quam sequendo glos. assertionem in d.l. in rebus, sub verbo, æstimate, vt tunc demū mulier, in vindicandis rebus esti matis in dotem datis soluto matrimonio, sua vtatur prærogativa, quando mariti bona defecerint, pro estimatione soluenda, & consequenter in subsidiū tam tum, quando maritus factus fuisse nō soluendo, & alias mulier in dote non potuerit reintegri, sic omnes interpretes arbitrati sunt non alias posse saluari generalitatem dictæ legis in reb⁹, vt per Iaso.l.si ex conuentione, C.de pact. & in l. traditionibus, cod. & in § actionum, num. 84. instit. de action. Palac. Rub. in rubric. de donatio. §. 17. numer. 8. Gutierr. de iuram. confirm. 1. p. cap. 1. num. 9. Gom. l. 50. Tau. nu. 44. Couar. in practic. cap. 38. n. 8. Pinel. l. 1. 3. p. num. 15. C. de bonis mater. Barbos. l. si æstimatis, à num. 26. ad num. 34. cum seqq. & in l. dotalém, num. 7. solut. matrimon. Gasp. Anton. Thesaur. q. foren. 21. nu. 4. lib. 3.

Nec erit insistendum in alia eiusdem l. in rebus, generalitate, circa res mobiles, vt in his non fiat locus dominij translationi, cum ad restitutionem illarum hæredes mariti infra annū compelli non possint, iuxta l. vinicam, §. exactio. C. de rei vxor. actio. §. fuerat, institu. de action. Quia non est bona consequen-

44

45

46

47

48

tia datur annus ad restitutionē, ergo dominium non est penes eum cui restituenda est res, nec quod in cum non transeat dominium donec ei fiat restitutio. Namque in his rebus dotalibus nullo modo cum proprietate sermonis dici potest, dominium in uxorem transferri, prout proprie dicimus quantum ad possessionem bonorum mariti vir tute, nostri text.) sed continua ri, quod ita visa est d.l. in rebus, innuere, cum afferat res dotales contracto matrimonio, in natu rali dominio mulieris manere, & consequenter solum visa fuit impedire exercitium actionis, constante matrimonio per mu lierem, & marito illam cōcedere, & similiter infra annum lu catus hæredibus mariti nullatenus vero voluit lex impedire ortū actionis, ad notata per Bar. in l. iuris gentium, §. vii. puta, nu. 3. de pact. Bolognet. l. 1. nu. 165. solut. matrim. Barbos. dict. l. 2. in princip. num. 12. ver. neque ob stat Baldi solut. matri. Et seque retur vnum non leue absurdū, si dominium rei dotalis non esset penes mulierem (quamuis exercitium actionis suspendatur ab ea durante matrimonio) quod non posset ad hæredes transmittere, cum solū an hæredes transmittamus ea, quæ sunt in nostro dominio, ad l. cum hæredes, 23. de acquir. posses. l. hæreditas 63. de regul. iur. late Parlador. rer. quotidian. libr. 2. cap. 5. num. 4. Ripa l. 1. num. 57. solut. matrim. cum mille ex alijs.

Hinc est quod dici solet mulieribus licere vindicare res do tales, quod nullo pacto eis lice ret, citra iuris regularū trāgref siones, cum solum habentibus

domi.

dominium exercitum rei vindicationis, ius tribuerat, ad l. quintus, 29. §. argentum, & §. cui legatum de auro, & argen. lega. cum alijs supra adductis, ad l. ex diuerto. §. 1. de rei vindic. adde Meceraten, var. resolut. lib. 2. resolut. 50. numero 24. Paz, de tenuta, c. 36. numer. 2. Pelaes, de maiora. 3. p. quæst. 9. num. 1.

49 Notabis etiam pro scholis, ad ea quæ ibi tradi solent, ut per d. l. in rebus non limitetur regula, l. traditionibus, C. de pactis, ut absque aliqua traditione, & usu capione, dominia rerum dotalium transferantur, pro ut erat necessarium ab ipsa l. traditionibus, ut aliqui ex speculatiis putarunt, sed solum quod ideo dominium rei dotalis in mulierem absque traditione transeat, quia semper remansit domina, saltem naturaliter, sine exercitio, ut colliges ex cummulatis, per Rippam, in d. l. 1. num. 37. solu. matrim. & sic mulier quodammodo dici potest constante matrimonio honoraria domina, cum sit domina sine exercitio, ad exemplum istorum reduci possunt secretarij, qui quotidie creantur a domino Rege absque exercitio aliquo, ut non ex hoc quod nullum habeant exercitum scripturarum, denegandæ eis sint regalæ honores, & præminentie, omnibus secretarijs habentibus exercitum concessæ, & induite.

50 51 Et non solum æstimatio rerum dotalium, non inducit venditionem, in casu quo maritus non est soluendo, verum enim vero, & in casu in quo iniustitia aliqua contingat, in æstimo

facto de rebus dotalibus, tunc siquidem æstimatio illa de qua in d. l. quoties, 5. l. & inter. 21. C. de iur. dot. non faciet emptionem, vt cum glo. verbo agendum, in l. 1. §. 1. de superficieb. tenuerunt Doctores, cummuliati, per Couar. in practi. cap. 28. numero 9. Pinel. l. 2. p. 1. c. 1. numero 12. C. de rescen. vendi. & ante hos Salicet. & Ias. l. ex conuentione, C. de pact. Mascard. de probat. conclu. 619. numer. 1. & alij cummulati, per Barbos. in d. l. æstimatis, numer. 21. Trentasinq. variar. resolut. lib. 3. tit. de iur. dot. resolut. 1. numer. 15. & ex Bald. in l. ex conuentione, num. 1. ver. quod est verum, C. de pact. dixerat, Rota, in recentissim. 2. par. decis. 131. numer. 8. & iterum apud Alexand. Ludouis. decis. 194. hum. 20. quorum traditio habet fundamentum, non ex verbis d.l. quoties, C. de iur. dot. ibi: *& iure æstimate sunt*, propt. aliqui voluerunt, ut quasi non videantur iure æstimantur, quæ iniusto pretio æstimantur, quia in recto sensu, hæc verba, non id sonat quod interpretes voluerunt, sed solum quod illa verba, *iure æstimate*, interpretentur, ut solemnitatibus iuris adhibitis fiat æstimatio, ita & taliter quod si mulier, vel maritus sint minores, 25. annor. & contingat æstimum fieri, adhibeantur solemnitates, a iure requisite, in venditionibus minorum, ex Couar. vbi supra d. c. 28. numero 10. Non igitur ex isto iure, sed quia in contractu dotis, tanto plus cæteris contractibus bona fides, & exhuberantius est præstanda, ut in simili dotis contractu

non

non sit ferendum, alterum cum
damno alterius, locupletari, nec
damnum vnum sentire pro lu-
cro alterius, ad l. iure sucursum,
7. §. fin. de iur. dot. l. si circuns-
cripta, 6. C. solut. matrim. Aflic.
decis. 270. Gom. l. 50. Tau. n.
44. Pinel. loco proxime allega-
to, num. 23. Garci. de expen.
c. 10. num. 22. licet in contra-
rium veniat, Nata, con. 650. lib.
4. num. 9. & sic licet verum sit
in venditionibus solum contra-
hentibus subueniri, quando le-
sio sit ultra dimidiam iusti præ-
cij, ad pernotam, l. 2. C. de res-
cin. vendit. tamen contractus
dotis habet hoc speciale, ut su-
curratur per quacumque lesio-
nem, etiam intra dimidiam iu-
stæ æstimationis, ex l. si res, 13.
§. 1. & l. si circumscripta, 6. C.
solut. matrim. ita ex Cuiat. lib.
17. obseruationum, c. 1. obser-
uat insignis Petr. Barbos. in d. l.
si æstimatis, num. 22.

Ex quibus notabis, ex d. l. si
res, 13. & ex d. l. iure sucursum,
§. fin. expensis ut supra per ar-
gumentum ab speciali, quod
deceptione intra dimidiam caret
dolo re ipsa, cum solum vigeat
dolus re ipsa in coniuge, & mi-
nore in quacumque lesione: igi-
tur in cæteris regulariter non
erit dolus re ipsa, nisi sit enor-
missima lesio ultra dimidiam, vt
ita ex his fiat consequens, in iu-
sticiam præcij, seu æstimationis,
non facere cessare emptionem
inter coniuges, in rebus æstima-
tæ traditis in dote: sed solum
quod imminente lesione, qua-
cumque etiam intra dimidiam,
cogatur maritus, vel iustum sup-
plere æstimationem, vel rem re-
stituere æstimata m.

Nec dices hoc priuilegium

esse tantum mariti accipientis
res dotaes in dotem æstimatæ,
cum & eodem modo succurrâ-
tur minoribus vendentibus in
præcio lesis, quibus præmium sup-
plendum esse etiam intra dimi-
diæ tenuerunt omnes, ex Go-
sadin. con. 44. num. 14. Pinel.
l. 2. p. 2. c. 3. num. 2. C. de res-
cin. Cald. Pereira, l. si curato-
rem, habens verbo, vel aduersa-
ry dolo, num. 25. quia tunc sup-
plendo præmium, cessat ratio su-
pradicæ, l. iure sucursum, in §.
fin. de iur. dot.

Sed non hæc intelligas de
quacumque etiam minima le-
sione, quia hæc nullius solet esse
considerationis argumento, l.
scio, 4. ff. de integr. restitu. vbi
reperies edictum de minoribus
lesis, nullatenus vigere in mini-
ma lesione, ex Bartol. in l. si pro-
prietarius, de damn. infec. Couar.
lib. 1. var. c. 3. numero 11.
Garci. de expen. c. 18. Oddo. de
restitu. p. 1. q. 4. artic. 12. nu.
101. & seqq. Ceuall. contra co-
ues, q. 658. latè Cald. Pereira,
in l. si curatorem habens verbo,
vel aduersary dolo, numer. 7. &
in verbo, Læsis, numero 154.
Cætera autem per necessaria ad
materiam æstimationis rei do-
talis perquirere poteris post
communes, in d. l. æstimatæ, 51.
solut. matrim. vbi fusæ, & do-
ctæ Petr. Barbos. & post eos pe-
nes Couar. in prac. c. 28. & an-
te hos Tiraquel. de vitroque re-
tract. lib. 1. §. 1. glo. 14. nu. 21.
Gutier. de iuram. confirm. 1.
p. c. 1. num. 8. & in prac. lib. 3.
q. 77. Pinel. l. 2. p. 1. c. 1. a nu.
18. C. de rescin. Diaz, reg. 178.
Rolan. con. 64. vol. 4. Alexand.
Trentasinq. var. tit. de iur. dot.
resol. 1. per totam, Cardinal.

Mantic.

Mantic. de tacit. & ambig. lib. 12. tit. 28. singularis disceptatio. Graciani, 932. Gasp. Anto. Tesau. lib. 3. qq. foren. c. 21. per totam, Rota, in recentissimis, decis. 623. p. 1. & apud Alexandr. Ludouis. decis. 573. ubi est magistralis, & copiosa annotatio Beltramini, qui est videndus allegans, Surd. cons. 225. & Hondede. con. 14. nū. 43. vnum semper menti tenendum resolutum, quod licet dubitari possit de estimatione emptionem faciente, illud est certum, quod quoties promittitur, & constituitur quantitas indubitata, & in solutionem quantitatis dantur in solutum res estimatę, tunc non est dubitandum de venditione cum sit certa & clara, Nata, con. 650. num. 3. Cephal. con. 351. num. 11. Petr. Barbos. in d. l. si estimatis, numer. 39. solū. Mātrīm. Alexand. Trentasinq. var. tit. de iur. dot. resol. 1. numero 3. Seraphin. decis. 1207. & iterum 1332. num. 1. & 2. Fachin. controuer. iur. lib. 12. c. 74. ver. Quia responsum fuit.

60

Notabilia ex 6. Declaratione ad primum Tempus.

- 1 **P**ossessio de qua in textu nostro, an in mulierem absensem transferatur, & n. seqq.
- 2 **P**ossessio ignorantis, an quaeratur quod intellige à lege translata, n. 9.
- 3 **P**ossessio à lege translata, seu

- statuto plus iuris babet quam facti.*
- 4 **B**eneficia legum inuitis, & ignorantibus, an transferri possint.
- 5 **P**ossessio per sextum nostrum transfertur, absque aliquo instanti considerabili.
- 6 **P**ossessio sine animo, an queri possit.
- 7 **C**onstitutum quando verā transferat possessionem.
- 8 **P**ossessio sine animo, non acquiritur in possessionis hominis translatione secus legis.
- 9 **A**rgumentum de pacto ad statutum.
- 10 **T**ranslatio possessionis, que fit hominis ministerio multum diversa; ab ea que fit legis potestate.
- 11 **P**ossessio queritur per seruos, & procuratores nostros.
- 12 **P**ossessio constitutionalis nostra transfertur infiriosam mulierem, vel mente captam.
- 13 **M**ulier furore, vel insania oppressa, non contrahit matrimonium.
- 14 **N**oua ratio quare matrimonium, ab insanis non contrahendum.
- 15 **F**uriosus non potest societatem contrahere, n. 15.
- 16 **M**atrimonium ab insano, seu furioso contractum, an conualidetur, per mentis restauracionem.
- 17 **E**t an idem sit de metu contractu, & postea purgato, ubi decisio Rotæ.
- 18 **C**oncessus est de substantia matrimoniū, & sic substantialia ad matrimonium deficiunt in furioso.
- 19 **M**atrimonium à paciente dilucida interualla contractum non subsistit.

- 20 *Vxor dici non potest quo ad effectus uxoris, illa quæ non potuit matrimonium contrabere.*
Nomine sublatu alicuius rei, & effectus dicitur sublatus.
- 21 *Furor seu insania superueniens coniugi non dirimunt matrimonium.*
- 22 *Emancipatio filij furiosi substitut de iure.*
- 23 *Furiosus filius acquirit hæreditatem data suitate in eo.*
- 24 *Lex in his quæ sunt iuris habet plenissimam disponendi facultatem.*
- 25 *Capacitas, seu incapacitas alii cuius, numquam est consideranda in actu à lege delato.*
- 26 *Voluntas illius in quem lex ex suo beneplacito disponit, non est necessaria pro dispositi validitate.*
- 27 *Feudum absenti, & ignorantis concedi potest.*
- 28 *Absens in militem potest creari.*
- 29 *Cur possessio furiosis non soleat queri.*
- 30 *Animus an sit necessarius, ad possessionem querendam à iure.*
- 31 *Inabilitas naturalis, dicitur impossibilis restorationis.*
- 32 *Lex transferendo possessionem ipso iure, non supplet defectum, sed tollit impedimentum ad non querendam.*

Sexta declaratio ad argumentum primi Tem- poris.

Sit Sexta declaratio ad argumentum ; seu conclusionem

huius temporis, (quæ non multum ab similis videbitur ad secundam supra traditam,) ut procedat in muliere vidua ignorantis, & inscia de mariti morte, vel quia in aritus in loginquis degens mortem, cum vita committauerat, vel alias mulier fuerit impedita intelligeré eius mortem; nihilominus tamen absque scientia mortis mariti, dicemus in eam translatam possessionem nostram constitutionalem, non enim nouum erit afferere ignorantis possessionem queri, ad l. 1. C. de acquiren. posses. l. 3. §. item acquirimus, ff. eodem Bartol. l. hæredi, de acquir. hæreditate. Gom. l. 45. Tau. n. 112. cum enim similes possessiones plus iuris quam facti habeant, iuxta glo. verbo interuenierit, in d. l. 1. C. de acquiren. posses. Iaf. l. si his, qui pro emptore, in 2. prælud. num. 2. de vsucapio. Paz, de tenuta, c. 35. num. 22. licet in alijs possessionibus corporalibus, plus facti quam iuris reperiatur, ad l. 1. 1. §. adipisci- mur, de acquiren. posses. potuit lex non dico ignorantis, sed in vitis beneficia sua conferre, ad l. etiam inuitis, 32. de acquir. rer. domin. iuncta l. qui potest, 35. §. fin. de regi. iur.

Ratio que non inclegans esse potest, nam ista possessio in mulierem translatata, ita instantaneè in eam transfertur, ut nullum medium tempus considerari possit, inter mortem mariti, & possessionis acquisitionem (vt dictum alias, fuit) ex Bald. loquente de simili statuto, con. 330. lib. 1. Traq. in repetito tracta. le mort saisit le vif, 2. p. declara. 6. num. 10. ubi plura cummulat iura, gl. l. hæreditas, C. depositi,

Molin.

Molin. de primogen. lib. 3. c. 13. num. 20. & latius, c. 10. per totum, vbi hoc fundat ad intelligentiam, l. 45. Tau. vbi Audentia. glo. 4. in prīn. Atqui si daremus quod in mulierem absentem, non transiret possessio, datur medium tempus, & dilatio aliqua inter mortem mariti, & ipsam possessionis delationem, igitur aut dicendum est aliquod medium tempus dari posse inter mortem mariti, & possessionem bonorum illius, aut possessionem queri mulieri absenti, illud est falsum, vt probamus, ergo istud debet esse verum.

Nec est incongruum dicere in absentem, & ignorantem trās ferri possessionem, etiam si dici possit defici animum possiden-
di in absentem, quem dicunt necessarium interpretes, pro perfecta possessione, ad l. 1. §. adipiscimur, & l. 3. de acquir. posse. quod multis allatis illustrauit, Tiraq. de iur. consti. 3. p. limita. 30. à num. 53. Paz, de te-
nuta, c. 68. num. 14. & hoc est quod dedit aliquibus occasione hæsitandi, an per constitutum transferatur possessio, ex quo deficiebat animus constitutarij, quamvis sua natura possessionem transferat, ipso iure ad l. quedam, 77. de rei vindic. l. quod meo, de acquir. posses. c. cum venissent de restitu. spoliat. Bartol. & communes, in l. ab emptione de pactis, Mantic. de tacit. & ambig. lib. 13. tit. 23. num. 14. Mastril, decis. Scicil. 143. num. 7. & 8. Rot. apud Caputaq. decis. 14. numer. 8. & diuersor. p. 1. decisio. 132. & in recentissim. Farinac. 551. num. 4.

Hoc enim intelliges, quando agitur de transferenda hominis possessione, vt tunc sit necessarius animus possessoris, vt in constituto posset verificari, se-
cūs vero quando agimus de trās lata possessione per legem statu-
tum seu ius ipsum, tunc sanè nō
est ita animus necessarius expli-
citius, & ita in ignorantem, &
absentem transfertur, & dicitur
potentior virtus legis quam ho-
minis, tam ad transferendum
dominium, prout est casus, l. fin.
C. de sacros. Eccles. quam ad
actum possessionis, vt est casus,
in l. raptore, C. eodem titulo,
vt diximus supra, subest igitur
legis potestati, statuti, seu ordi-
nationis transferre possessio-
num, in absentem, & igno-
rantem, & nullatenus subest
facultati hominum, ad Baldum
& Cin. in l. ea lege, C. de con-
dic. ob caus. & in l. traditioni-
bus, in fin. C. de pact. alios tra-
dit, Tiraq. in l. si vnquam, ver-
bo reuertatur, num. 271. C. de
reuocan. donat. & in tract. le
mort saisit le vif, decla. 18. n. 2.
& licet regulariter admittamus
argumentum de pacto ad statu-
tum, vt ex Portol. ad Molin.
verbo instrumentum, num. 70.
& ex Brun. à sole in suo iuris
compen. resolu. verbo. mulier,
& alijs resoluimus infra sub 3.
tempore in ratione dubit. hoc
tamen intelligimus procedere
quando est par ratio, diuersa au-
tem ratione imminente (prout
in casu nostro) non ita erit ob-
seruandum, prout contrarium
obseruamus, quod autem sit dis-
par ratio in possessione à lege
translata, ab illa quæ ab homine
transfertur, colliges ex allegatis
per Tiraq. vbi supra, num. 4. &

per

6. Declaratio ad i. Tempus. 175

per Bald. con. 404. & ex tex. in l. apud hostes, 8. C. de suis, & legitim. hæreditib. vbi filia ignara mortis patris, non minus hæreditatem paternam transmitit ad matrem, quam si in patris morte fuisse præsens, ad idem habes, l. ex militari, i. §. fin. cum l. seqq. de milita. testam. l. in ultum interest, 21. de condit. & demonstra. ex quibus fiet non mirum esse, si legalis possessio transferatur, absque animo noti possessoris, & consequenter eo absente, & ignorante. Possessio vero hominis, cum scientia & animo illius, quod si hæc non ita essent, non quereretur nobis quotidie possessio per servos, & procuratores nostros, l. i. C. de acquiren. posses. l. si procurator. 21. de acquir. rer. domin. glo. singularis, l. i. §. per procuratorem, de acquir. posses. vt ex his percipias communi interpretum voto receptam fuisse hanc sententiam, qua docemur, possessionem a lege translatam in ignorantem, & absentem transferri, ex cunctis, per Tiraq. in tracta. de morte, 2. p. declara. 18. quem secuti sunt, Gom. 1. 45. Tau. num. 111. ver. quarto in tantum, Molin. de primoge. c. 12. num. 24. Matien. l. 8. tit. 7. lib. 5. glo. 4. per totam, Paz, de tenuta, c. 17. num. 11. & c. 35. per totum, & passim per capita illius tractatus.

Ex hac declaratione facies aliam, (quam supra tetigimus, subsecunda huius temporis) ut queratur ista possessio nostra viduæ furiosæ, mentecaptæ, insanæ, intellige ciuili modo de vidua, quæ constante matrimonio fuit ad insaniam, & mentis alienationem perducta, cum de mu-

14

liere furiosa, ante matrimonium non potuit intelligi dubitatio, cum hæc nunquam potuerit fieri vxor, nec in matrimonium coniungi obstante dementia, ad c. dilectus, 24. extra de sponsal. Couar. ad 4. 2. p. c. 2. num. 5. Nauar. in c. si quædo, de rescrip. excep. 10. num. 5. Thom. Sanchez, de matrim. lib. 1. disp. 8. a num. 15. Gutier. in Canoni. lib. 2. c. 4. num. 108. & melius in tracta. de matrim. c. 8. nu. 5. Enriq. in sua Theolog. Morali, lib. 11. c. 4. Tesau. decis. 130. Riccius, in præc. decis. 251. Seraphin. decis. Rot. 228. cum alijs, per Maceraten. var. resolu. 43. lib. 1. ex nostris Franciscus Molli. de ritu nuptia. lib. 1. compar. 3. num. 79. vbi subdit rationem ultra omnes, nimirum quia matrimonium multum cum societate connexitatem habet, can. eum societas, 27. q. 2. & cum societas sit ultro citroque contractus obligatorius, ab insano, & furioso nullatenus celebrandus, Menoch. de præsum. lib. 3. præs. 56. num. 7. melius Hector Felici. a Molino non visus, de socie. c. 7. num. 5.

15

Quod adeo verum dicimus, super invaliditate matrimonij ab insano contracti, quod si de facto contigerit contrahi ab insano, & in eo permanente contingat mentis restauratio, & de novo consentiant in matrimonium, licet ex nunc valeat matrimonium post insaniam, & mentis restorationem contractum, nullatenus vero valebit, ex tunc tempore furoris ad notabilem, glo. in c. dilectus, verbo furore, in fin. communiter recepta, ut per Ioannem Orosci. in l. patre furioso, ff. de his qui

16

sunt

sunt sui vel alien. iuris, num. 21. relatum per Gutier. de matrim. c. 8. nu. 8. contra Panor. & Hosten. in d. c. dilectus, numer. 4. afferentes validari matrimoniu ab insano contractum, per tacitum consensum præsumptum vel probatum, ex simultanea cohabitatione post insaniam continuata, vel ex copula post mentis restorationem prosecuta, quorum assertio venit contra glo. supra allegata in quam Rota Canonizauit, ut in illa Hispalen. matrimonij, apud Alexand. Ludouif. decis. 395. ubi fuit dictum matrimonium metu contractum, nullatenus reconualidari ex pluribus, & geminatis actibus, spontaneis, liberis, & leto animo profecutis, quia ratificatio actus a principio nulli, non est sufficiens ad reconualidationem illius ex tunc, sed ex nunc a die ratificationis, Surd. decis. 69. num. 15. Honde. con. 38. num. 19. lib. 1. Rota, in recentis p. 1. decis. 557. num. 3. post Paris. de resig. lib. 9. q. 17. num. 71. si igitur consensus nullus præstitus metu consanguineorum, adeo facit nullum matrimonium, ut purgato metu in aliqua parte non suppletur consensus, quanto plus consensus ille a furioso, vel insano præstitus in matrimonio non erit supplibilis per nouam cohabitationem, & nouam copulam, cum dici poterit nullum fuisse consensum ab insano in primo matrimonio, cum consensum præstare non potuerit, ad §. furiosus, institu. de inutil. stipul. can. sicut 47. disti. & cu consensus nuptias faciat, inducatque substantiam in illis, c. tua nos, in fin. ubi glo. penul. & Butrio. n. 10. & Panor. num. fin. depon-

sal. ita & taliter ut dici omnino sit necessarium consensum dici causam efficietem can. sufficiat, 27. q. 2. cap. tuas de desponsa. duor. fiat inde certissimum nouam copulam, seu cohabitacionem cœualidare matrimonium nullum a principio potuisse, argumento, tex. in c. per tuas, & c. fin. de conditio. apposit.

Quod ampliabis etiam si non solum ab omnino furioso, & de mente fuisset contractum matrimonium, sed & ab illo qui patetur dilucida, per interuallum, cum de simili defectu idem presummat ius atque de indubitato insano, de quo semper viget præsumptio iuris matrimonium contractum tempore dementiae, ut per Molin. de primogen. lib. 2. c. 9. num. 30. Menoch. de præsum. lib. 6. præf. 45. num. 68. pater Molin. de insti. & iur. tom. 1. disp. 136. Thom. Sanch. de matrim. dispu. 8. numer. 17. ver. tandem Gutier. de matrim. c. 8. num. 14.

Non igitur (redeundo ad casum de quo digresseramus, a nu. 14.) de muliere insana, seu furiosa, vel mentecapta, seu de illa quæ recte carebat sensu ante matrimonium, nostra versatur hæsitatio, cum haec nec vxor unquam fuit, nec vidua legitimo modo dici poterit, nec sub nomine & qualitate mariti defuncti potuerit unquam designari, cum sublato vero & proprio nomine, sub quo aliquid disponatur censeantur sublati effectus dispositionis, l. a nullo, ubi Bal. Salicet. & Alberic. C. de ferijs can. cor Episcopi 68. distinc. & ut dicebat Angel. in d. l. a nullo, qui non meretur nomine habere, non debet mereri priuile-

17

18

19

20

gia

gia nomini competenteria, sed solum dubium formandum duxi de muliere, vxore, seu vidua quæ ad insaniam constante matrimonio contingere perducit, per quam non dissolui matrimonium dicunt iura aperta, in can. neque furiosus 32. q. 7. secundum magis veram illius lecturam, quam tradit Sanchez, de matrim. disp. 8. numer. 15. & post eum Gutier. d. c. 8. num. 6. & 7. de hac igitur insana, dicimus in eam transire possessionem licet animus, & consensus in ea defuerit tempore translatae possessionis, ad declarandam voluntatem possidendi; argumento tex. in l. furiosi, de reg. iur. §. præterea; institu. quib. non est permis. facie. testa. cum igitur ex allegatis in principali declaratione ista 6. constet animum possessoris, non esse necessarium pro inducenda ista legali possessione, & ex dictis & allegatis, sub i. declaratione huius temporis, sub numer. 17. nil ex parte acquirentis desiderari, in his quæ à lege ipsa deferuntur, nil mirum si in insana, furiosa, & mentecapta; habeat etiam locum translatio possessionis, sicut in muliere absente & ignorante, prout in simili translatione possessionis statutariæ, seu legalis est communis praxis, de comprehensione dementium, absentium, & ignorantium, ex Tiraq. in tract. de mort. 2. p. decla. 17. n. 4.

22 Coadiuuat hęc obseruatio, & practica, ex l. iubemus, §. C. de emancipa. liber. vbi reperies emancipationem cum suis effectibus, qui iuris sunt, fieri posse in filium furiosum, quod non aliter contingere videmus quam

23 quod ita sit, ex quo effectus emā cipationis sunt iuris qui nullum actum desiderant subiecti, sic cū à lege transferatur, nil aliud desideramus ex persona possessoris, sic videmus quod hereditas, quę ipso iure ratione suitatis querenda est filio solo legis ministerio, non impeditur per filij furorem, ad l. Antistius, 62. §. f. de acq. hæ red. l. fin. §. sin autem perpetuus, C. de curato. furiosi. l. qui duos, §. cū in bello, de reb. dub. doctrina Bart. in l. ventre præterito, n. 18. de acqui. hære. Ias. l. ex facto, n. 56. de vulg. sic etiam, & possessio ista acquiri debet insano, vel mentecapto; quę omnia sunt sub illa ratione, de qua in declar. i. huius temporis, n. 17. habita fuit legitimatio, videlicet quod in his quæ sunt iuris lex habet amplissimam facultatē, disponendi, mutandi, supplendi, & fingendi, circa capacitatē illius, in cuius favorem intendit suam dirigere dispositionem, & quoties in aliquo actu gerēdo, nil desideratur ex parte illius in quem actus cōfertur, non multum curari solet de illius capacitatem, incapacitate seu voluntate, vel potentia, ad l. cum pater, 79. §. surdo, de leg. 2. vbi legatum, & onus legato adiunctum, reperies quę situm, furdo, muto, & incapaci; quia nil pro consumatione actus desideratur ex parte legatarij, ad idem video tex. in l. quamuis, 32. §. infans, de acquir. posses. vbi infantes & fuios, per medias personas curatorū, & tutorū possessiones acquirūt, quia (vt ait lex) per hos suppletur defectus illorū, multa igitur magis, & exuberantior facultas remansit penes legē quā dedit tutoribus, & curatoribus ad supplēdā, & sanādā impotētiā.

178 6. Declaratio ad i. Tempus.

- 26 Quoties enim aliquid confitit in sola alicuius (qui confert beneficium aliquod) voluntate non est opus aliquid exigere ab eo , cui conferendum est beneficium , Bartol. l. i. num. 7. C. de dignita. lib. i. 2. & in l. ha-rede , in fin. de acquirend. ha-rede. & in propriis terminis de translalata possessione , Gom. l. 45. Tau. numero 112. Molin. de primoge. lib. 3. c. 12. num. 24. Paz, de tenuta. c. 35. numer. 2. ex quo igitur in hac nostra constitutione, ex sola legis, & legislatorum voluntate, in mulierem confertur hoc beneficium possidendi, confessim viro mortuo, & nullus actus desideretur mulieris in possessionis acquisitione, consequens est , vt nil interest, an fuerit absens, vel præsens, furiosa, vel integra.
- 27 Sic videmus ab ista met eadē ratione quod ignorantī, absentī, & furioso feudum concedi posse, dixerunt Bal. in l. si quis seruo, n. i. C. commu. de manumis. cum magis feudum beneficio quam contractui accedat, c. i. §. personā, in tit. per quos fiat inuestitu. in vñib. feud. Cald. de iur. emphi-teu. lib. i. q. 5. n. 20. eodem modo dicimus absentē in militē creari posse, ad l. sed. & milites, §. iā autē de excusa. tutor. l. fi. C. de testam. milit. vt ita ex his dicamus in vi-duum absentem possessionē acquiri, cum nil ex sua persona desideretur ad illius acquisitionē, cum simus in legalibus beneficijs, indultis, & perrogatiuis.
- 28 Ut ex his facilis sit responsio, ad obiurgationes quæ ex aduerso adduci possint, ad probādam necessitatē animi, seu voluntatis acquirentis possessionem, quam dicūt deficere in furiosis,
- 29 & mentecaptis , vt in l. Diuus Marcus, in prin. ibi , eo Furore esse ut continua mentis alienatione omni careat intellectu, ff. de offic. præsid. l. furiosum, C. qui testa-facer. possunt, l. 2. §. furiosus, de iure codicil. & tandem l. furiosi, de reg. iur. & in materia subiecta possessoria , l. i. §. adipisci-mur, ver. sed furiosus de acquir. posses. cum his quæ de furiosis, mentecaptis, insanis, & demen-tibus dicta fuere, in omni mate-ria per omnes illos interpretes, pragmaticos, & autores conge-stos, per Castill. controuer. iur. lib. 4. c. 28. vbi latissimo sermo-ne de his quæ conferunt, ad ordinationes testamentarias similium, post decis. Rotæ, apud Fa-rinac. in recentis. decis. 384. Gracian. foren. discep. c. 843. quibus omnibus , non obscure dici poterit ea vigere quādo ani-mus , voluntas , consensus , seu factum aliquod desiderandum esset, ex parte furiosi, vt in contractus celebrationē , testamen-ti ordinatione , & alijs simili-bus , at vero cum in proposito casu transferendæ possessionis, (vt probatum fuit non semel) animus , seu consensus acqui-rentis non sit necessarius , nil interest disputare , an lex pos-sit , vel non possit defectum supplere naturalem , ad mate-riam tex. in l. fin. C. de testa-men. militis, l. discretis , 10. in prinici. C. qui testam. fact. pos-sunt , licet inhabilitates simi-lles naturales supplere , visum sit iuri impossibile, Panor. in c. cum vigesimum annum, numer. 2. de offic. deleg. vt sic ne in hanc impossibilitatem iacidiremus, tutius dices , in occurrenti casu leges nullam facere suppletionē, sed

sed tollere de medio ea, quæ vi-
debantur necessaria pro queren-
da possessione, hancque transfe-
rendo, absque aliquo facto ac-
quirentis, & requisito aliquo
ex parte possessoris dando effe-
ctus vere & realis possessionis,
ita ut sublatis illis qualitatibus
desideratis alias pro acquiren-
da possessione, remaneat actus
acquisitionis purus, & inadmi-
nistratus, & ita ex his in hanc
veniunt sententiam, omnes lo-
quentes de translatione posses-
sionis legis ministerio, quos su-
pra commemorauimus, Tiraq.
de morte, 2. p. decla. 17. Gom.
l. 45. Tau. numer. 112. Grego.
Lopez, l. 7. glo. 1. part. 5. Mo-
lin. de primog. c. 12. numer. 24.
Matien. l. 8. tit. 7. gl. 1. nu. 25.
lib. 5. nouæ colec. Reg. Paz, de
tenuta, c. 35. in prin. & fere per
totum, & c. 68. a n. 21. cum seqq.

Notabilia ex 7. declaratione, ad primum Tempus.

- 1 Praescriptio sine possessione non admittenda, & tantum praescriptum quantum possessum.
- 2 Praescriptio in Aragonia, non inducitur per viduitatem.
- 3 Vetusfructuarius licet possideat non potest se iuuari praescriptio-
ne contra proprietarium, & qua-
re, num. 6.

- 4 Causatum non potest plus, quam causa producere.
- 5 Vetusfructuarius licet non praes-
cribat, non bene infertur ad vi-
duam nostram non praescribente.
- 6 Vetusfructuarius non praescribit
quia non proprio, sed proprieta-
rij nomine possidet.
- 7 Vidua in casu nostræ constitutio-
nis suo, & non alieno nomine pos-
sedit, & habet omnes actiones
actiua & passiuas.
- 8 Ratio ob quam vetusfructuarius,
non possit praescribere.
Pessor male fidei unquam pres-
cribit.
- 9 Successor possessoris male fidei,
non praescribit.
- 10 Mala fides possessoris facit ut suc-
cessor illius non possit de aequitate
canonica incipere prescriptionem.
- 11 Vidua tenutaria non potest pres-
cribere res mariti in tenuta,
quia habet malam fidem rei alienae.
- 12 Lex civilis vel secularis, an fa-
cere possit, ut praescriptio proce-
dat cum mala fide, & n. 15.
- 13 Vfaticus omnes causæ de praes-
crip. declaratus.
- 14 Magnates qui solent per suos
economos, seu officiales soluere
mercedes famulorum sunt in bo-
na fide, & in facilitiori potentia,
ad praescribendum.
- 15 Statutum inducens praescriptio-
nem, cum mala fide licet durum
seruandum.
- 16 Mutanda non sunt quæ certam
legem habuerunt, nu. 15.
- 17 Praescriptio non habet locum in
bis quæ sunt facultatis.
- 18 Consuetudo ex actibus faculta-
tiuis, non admittenda etiam
ad restrictionem facultatis.

- 19 *Manutentio seu interdictum retinende, nullatenus relaxanda in possessione acquisita, ex actu facultatiuo.*
- 20 *Præscriptio admittenda in facultatiis quando cum contradictione, & prohibitione exercetur actus, & acquiescentia contradicentis.*
- 21 *Actus multiplicati, & per longum tempus, etiam si sint facultatiui inducunt præscriptiōnem.*
- 22 *Vidua in casu nostri textus, quo pacto præscribere poterit bona viri sui ab ea possessa.*

Septima declara- tio, ad argumētū, ex i. Tempore desumptum.

Declaratur septimo loco assumptum huius temporis, ut licet possessio ipsa, quam translatam prædicamus in mulierem viduam, contestim viro suo defuncto, in omnibus illius bonis, sit uera, realis & propria, producatque omnes illos effectus, quos possessio naturalis per rei apprehensionem, solet producere (ut usque adhuc latè fuit enodatum) non vero ita erit indefinite, & absolute accipienda, ut licet per possessiones, de iure præscriptiones, & usucapiones, queri soleant, ita ut sine possessione dari non possit præscriptio. Feling. in c. auditis, numer. 19. ver. secunda declaratio de præscrip. Rebus. qui alios citat in tracta. de decim. q. 14. numer. 20. Rot.

apud Seraphin. decis. 18. & ita in iuris adagio esse solet, vt tantū præscriptum quantum possum, ad c. sine possessione 3. de regul. iur. in 6. Mascard. de proba. conc. 14. numer. 23. Maccraten. var. resolu. lib. 1. resolu. 70. numer. 20. & 21. & lib. 2. resolu. 56. numer. 7. glo. in c. auditis, de præscrip. Ias. & Deci. l. 2. de iuris. om. iud. late Capici. decis. 209. numer. 32. Rota, apud Puteum, decis. 107. p. 1. ubi plura exempla, & apud Seraphin, decis. 1403. numer. 2. & apud Coccin. decis. 346. n. 9. nihilominus tamen non tantum dari existimamus huic possessio ni in viduam translate, vt huic liceat præscribere contra hæredes mariti, etiam si per 40. annos, possessionem sit prosecuta, nullatenus enim ex inueterata, & antiquata ista possessione legali, præscriptionis titulum, seu exceptionem contra hæredes, & successores mariti acquire posse existimamus, vt arbitratu sunt omnes qui de similibus statutis allocuti fuerunt, Casan. in consuetu. Burg. rub. 4. §. 15. verbo *Vestue*, nu. 2. & §. 18. ver. super quo iure, fol. mihi 735. qui alleget, Balb. de præscrip. par. fin principalis partis, versiculo vigesimus sextus, Ioan. Fabr. §. de his autē institua, per quas personas, nob. acquir. Tiraq. de iur. consti. 2. p. ampli. 13. n. 5. melius omnibus, & in terminis Portol. ad Molin. verbo possessio, n. 56. & 57. tenēs possessionem quā mulier in illo Regno cōsequitur iure viduitatis foralis, in bonis mariti defuncti, sibi nō sufragari ad præscribendū, & fit indubitate hęc sētētia apud omnes, licet inter eos parū de instatijs, & motiuis habeatur,

quas

quas, seu quæ inuestiganda duxi, ne ita incipide, sicut & alij, ex nostris per eam transeamus.

3 Ex adductis per Plebanum, sub allegato, numero 54. vnum potest colligi fundamentum huius sententia, dicendo vsufructuarium non posse præscribere, nec se iuuari ad præscribendum possessione illa pœnes se existente, etiam si proponeretur continuata, per 40. annos, ad celebrem tex. in l. neque fructuarium, 8. C. de vsufruct. de qua latissimo sermone, Vasq. controuer. illustr. lib. 2. c. 47. & 73. Balb. de præscrip. 4. p. q. 11. Couar. ad regu. possessor. 2. p. §. 9. numer. 2. & 3. & melius in initio, numero 4. ver. hæc autem pertinet, Boer. decisio. 211. numer. 9. alios cum mulat, Portol. vbi supra, numer. 58. post Bald. Salicet. & omnes in d. l. neque fructuarium. Castill. de vsufruct. c. 68. numero 19. Padil. ad. l. 2. C. de fertitu. numer. 31. ex quo vsufructuarium esse (dicunt) in mala fide, & ei possidendi deficiat titulus ad inchoandam præscriptionem, sine scrupulo asserunt, nullatenus ad præscribendam proprietatem venire posse, & cum in casu nostro mulier possideat, seu potius constitutio faciat illam possessoram, ad effectum percipiendi fructus bonorum viri sui defuncti, & pro facilitiori exactione, merito dicunt hanc possessionem, sicut illa quam habet vsufructarius inhabilem esse ad inchoandam præscriptionem, ne plus virtutis daremus in causato, quam in causa ipsa contra doctrinam, Bartol. communiter secutam,

in l. iubemus, C. ad Veleian. facit, l. cum pater, 79. §. dulcissimis, de lega. 2. Surd. in optimo casu, decis. 217. numer. 1. cum 2. seqq.

Hæc tamen instantia inepta videtur, quia licet vsufructarius non præscribat, non tamen bene concluditur, ad mulierem nostram, cum in ea diuersa sit ratio atque in vsufructario, de quo dicimus ideo ad præscriptionem venire non posse, quia non suo nomine, sed proprietarij possideat, vt ex Theophil. docet Couar. in regu. possessor. 2. part. in initio. numer. 4. in fine, vbi hanc inter alias assignat rationem, cur vsufructarius non vsufructuat, quod apertius demonstratur, ex l. quisquis, 28. l. si quis argentum, 35. §. si quidem, C. de donatio. Alexandr. l. naturaliter, in princi. numero 5. de acquirenda possessione, Boerius, decisione 172. numero 13. Mascard. de probatio. conclusione 1189. numero 1. Tiraq. in tracta. constitutio. 3. part. limitatio. 9. numero 11. & alij per Portol. ad Molin. verbo possessio. numero 53. & tenuit Rota, apud Farinacium, decisione 304. numero 4. part. 1. in recentissim. At vero vi-
dua cum non alieno, sed proprio nomine possideat, & in eam sint translate omnes actiones actiuæ, & passiuæ, viceque hæredis fungatur, vt dicemus infra (omnium nostrorum pragmaticorum consensu, & voto) & suo nomine intentet inrestituta omnia possessoria retinende, & reintegrande, tam de iure communi, (vt fuit supra probatum)

quam de expresa, & abundantia præcantione iuris nostri municipalis, de qua in constitu.fina. de anno 1564. incipiente, *Declarant la constitucio*, non erit igitur de vñfructuarij possessione, ad possessionem nostræ viduæ arguendum, cum potentior sit ista possessio, quam illa tributa á iure communī vñfructuarijs.

Vnde aliam forsam petendam esse instantiam dicerem, (si iura nostra municipalia non contradicerent) ab illa iuris observatione qua instruimur, possessorem, cum mala fide vñquam, nec per 40. annos ad prescriptionem venire posse, ex regula possessor, de reg. iur. in 6. c. fin. de præscrip. quam illustrarunt post Bartolum Hispanum, (quem dicunt esse) Couar. in particulari relectione illius regulæ, Diaz regu. 578. vbi Salzedo, Anto. Gabri. tit. de præscrip. in comun. conclu. 1. numer. 57. ver. contrarium quod bona fides, alios congerit, Ceuallos, contra communes, q. 173. Padil. l. 1. num. 41. C. de seruitu. alios allegat Gonza. ad regulam E. Cancella. glo. 45. §. 2. num. 35. Gracian. discepta. foren. 870. num. 26. & c. 52. num. 1. & c. 441. num. 6. vbi de quadragenaria possessione, & sepius hanc regulam canonizavit Rota vt apud Caputaq. decis. 24. n. 1. & decis. 362. lib. 2. apud Seraphin. decis. 1360. nu. 15. apud Alex. Ludou. decis. 489. n. 20. apud Farinac. in recentis. decis. 221. num. 7. vbi reperies quando dici possit constare de mala fide, Don Garsi. Mastril. decis. Scicil. 114. num. 40. cum seqq. Nobilis Franciscus Hieronym.

de Leō supræmi Aragonum Senatus Consiliarius diligentissimus, sub decis. valenti. 46. n. 21. & adeo hæc bona fides á iure canonico, (quod in hoc Principatu seruandum est) & ab omnibus desideratur, vt afficiat etiam successorem, ita vt si male fidei possessor, è medio subtrahatur illius successor præscribere non poterit, ad glo. auream com muniter secutam, ad l. fin. C. commun. de vñscapio. & in l. nihil, C. de vñscap. pro hærede, Panor. c. si diligent. num. 30. de præscrip. vbi Felin. num. 6. Diaz, reg. 572. Bart. l. cum hæredes, de diuers. & tempor. præscrip. Ceuall. cum alijs ab eo adductis, q. 25. commun. contra coues, ad l. Pomponius, §. cum quis, vbi glo. & Doctores, de diuers. & tempor præscrip. Rota, apud Ludouissium, decis. 249. cum annotatis ibidem, & apud Farinac. in recentis. decis. 164. n. 3. Gracian. discepta. 918. n. 41.

Imo & stante mala fide defuncti eius hæres á se ipso non poterit inchoare præscriptionem, Antonio. Gabri. de præscrip. conclu. 5. n. 21. Honde. con. 80. n. 73. lib. 2. Gracia. disce. foren. c. 403. n. 15. vbi sub n. 1. firmatum tradit. esse impossibile dari præscriptionem eius quod scitur esse alteri debitum, cum ad præscriptionem inchoandam sit possit ut necessaria bona fides, ex Deci. con. 271. n. 5. licet ab hac discedat sententia Fabria. sub suo, C. lib. 7. tit. 13. de præscrip. 30. vel 40. annor. diffin. 16. data igitur scientia in muliere, rei alienæ hoc est hæredum, & successorum mariti, dicendum esse existimarem, ex hac causa, & ex relata iuris regula, nullo modo permittendam

præ-

7. Declaratio ad. i. Tempus. 183

12

præcipuonem in muliere cū
semper fuerit in mala fide , &
consequenter in impedimento,
continuo præscribendi si non
viderem, (vt dixi) quod de iu-
re noitro municipali præscrip-
tio cum mala fide in autore , &
hærede illius admittenda ve-
niat , iuxta vulgatum vsaticum
omnes causæ , sub tit. de præ-
scriptio. de cuius subsistentia,
seu validitate , licet parum du-
bitauerit , noster Petrus Fonta-
nel. de pac. nuptia. clau. 4. glo.
18. p. 5. numer. 29. nos autem
plus insistendum , arbitramur,
ex his quæ solent interprætes
dubitare, circa statuta inducen-
tia, seu permittentia præscrip-
tiones , & usucapiones cum ma-
la fide, tanquam sint dispositiua
ad materiam peccati , video
enim non leuem esse dubitatio-
nem apud interpretes an lex ci-
uialis, Regia , seu Cæsarea possit
similia statuta inducere , dando
male fidei, tantam autoritatem,
vt contra Canonicam institu-
tionem possit præscriptionem
aprobare , vt per Bartol. in l.
omnes populi , de isti. &
iur. numero 24. qui licet sit si-
bi contrarius, tamen ibi pro in-
validitate concludit statuti , &
ibi Crot. aprobando , Bartol.
numero 29. Balb. de ptæscrip.
2. p. 2. partis prin. numero 14.
Alexandr. consil. 18. cum alijs,
per Ceuall. cummulatis contra
communes, q. 173. numero 3.
Auenda. in c. 2. Præto. c. 3.
agens de inualiditate , l. 64.
Tau. inducentis præscriptionem.
10. annor. contra personales
actiones, Salced. ad Berna Diaz,
regu. 578. ver. quare difficile
erit contra statutum inducens
trieralem præscriptionem con-

13

14

tra salaria, & mercedes seruito-
rum, seu famulorum, vt nos iti-
dem habemus dispositum, sub
constitu. 3. tit. de præscriptio.
& Salzedum, sequitur Surd. sub
decis. 24. decidendo inualidita-
tem super consimili statuto Mā-
tuano, in eandem venit dubita-
tionem super quodam alio sta-
tuto Gallicano inducente præ-
scriptionem cum mala fide , Re-
but. 2. tom. ad ll. Regni in pe-
culiari tractatu de famulorum
salarij, in prin. num. 2. & Sal-
zed. loco. allegato, in ver. finali
conciliando autoritates , dixe-
rat statutum consimile huius
nostræ constitutionis , 3. solum
procedere inter magnates &
Principes solitos conducere ser-
uitores, & illis soluere per suos
economos, quos dicunt , Mai-
jordomos, vt in his procedat præ-
criptio trienal , circa salaria
cum sint in bona fide , secus ve-
ro sit in alijs qui per se ipsos,
& conductiones , & solutiones
faciunt , & est infinitus nume-
rus firmantium inualiditatem
consimilium statutorum, Vazq.
de succes. creat. §. 10. numero
29. qui hanc dicit communem,
Gutier. ad l. nemo potest , de
lega. 1. numero 481. Gracian.
qui optime declarat in discepta
foren. c. 403. numer. 20. & 21.
vbi de pluribus obseruantij
Rota, & sub discepta. 52. num.
9. cum seqq. & ad additionem,
sub Marchie , decis. 46. nume-
ro 2. Nobilis Senator de Leon
decisio. valen. 46. numero 3.
Rota, apud Seraphin. decis. 614.
& est notabilis decisio , Hie-
ronyma. Laurenti. 86. qui
sub numero 4. singularia ver-
ba adduxit valde , ad ca-
sum nostrum conferentia,

quas duxi trancribenda, ibi:
*Nos communem & quiorem semper
 credimus, & veriorem, quia is qui
 scit se debere legam conscientiam
 habet, cum sciat se alienum retine-
 re, quicquid statutum dicat, quod
 veritatem non mutat.* Hactenus
 verba decisionis Laurentij, qui
 tandem sub num. 10. cū expre-
 sa protestatione, & particulari
 exclamacione, & fere coacte ab
 hac recedit communi obserua-
 tione, veniens in contrariam, li-
 cet (ut ipse ait) sit durus sermo,
 pro validitate statuti admitten-
 tis præscriptionem cum mala fi-
 de respondere, sed quia sic res-
 pondisse Pontificem inuenerit
 pro validitate conclusum fuit.
 Sic & ipse si non viderē nostrū
 Olibanum profundissimum Iu-
 reconsultum pro validitate d.
 vsatici omnes causæ scripsisse in
 §. namque si cui, instit. de actio.
 & sic contra tam receptam pra-
 dictam, & stylum incōcusum to-
 tius Principatus venire, ne quis
 diceret contra nostras assertio-
 nes cur immutare tētemus ea,
 quæ certam legem habuerunt
 contra l. minime 23. de legib.
 iunctis notatis per Pinell. l. 2. p.
 2. cap. 4. num. 2. de rescinden. vē-
 ditio. de Franchis decis. 152. nu.
 6. plus insisterem in dubita-
 tione examinanda, & non ita in
 sipedē auderē firmare nullū du-
 bium esse posse circa validitatē
 dicti vsatici, sed acquiescendo
 cum illius obseruantia; dicimus
 ad casum, quod si hæc non ob-
 staret decisio, existimarem verā
 rationem decidendi, quare vi-
 dua nostra tenens & possidens
 bona mariti, non possit hac suf-
 fragari possessione ad præscribe-
 dum, quia erat in mala fide pos-
 sessionis, quæ attenta æquitate.

15

16

& lege Canonica (quam in hoc
 nostro Paincipatu de iure coa-
 ctuo expresso municipali debe-
 mus obseruare, vt in alia huius
 operis parte latius enodatur) im-
 pedit omnem præscriptionem,
 sed tamen ex supra dictis cogi-
 mur ad aliam transire rationē.
 Vnde concludentio rem insta-
 tiā, quare viduæ nostræ per-
 mitti nō possit præscriptio, exi-
 stimo summendam esse ab illa
 iuris obseruatione, qua instrui-
 mur, in facultatiis, nullā pos-
 se dari vñcupationem, nec præ-
 cripitionē ad l. 2. quæ est de ma-
 teria vbi Bartol. de via publica,
 Couarr. var. cap. 9. num. 2. Anto.
 Gabr. lib. 5. commun. tit. de præ-
 scriptio. conclus. 10. Azeued. 1. 4.
 tit. 1. 5. lib. 4. nou. collect. n. 5. cū
 alijs per Ceuallos allegatis, q.
 207. num. 23. per Macerat. lib.
 1. resolut. 81. num. 9. Gracianus
 discepta. forens. cap. 745. nu. 83.
 & 399. num. 33. Maxima enim
 hæc est ferè in omnibus Tribu-
 nalibus canonizta, vt in Lucensi
 Senatu apud Ludouic. decis. 3. n.
 3. apud Lusitanum Phebo deci-
 sio. 16. num. 10. apud Neapolita-
 num de Franchis decis. 166. n. 8.
 apud Valentini Pernobilem
 Senatorem Francis. Hieronym.
 de Leon decis. 20. numer. 47. &
 Rota s̄xpissime apud Seraphin.
 decis. 716. vbi ad immemoriale
 trahit impotentiam præscriben-
 di, & iterum decis. 813. num. 5.
 apud Farinae. in recentis. p. r.
 decis. 360. nu. 7. & p. 2. decis. 11.
 num. 9. & decis. 365. nu. 5. & ite-
 rum decis. 536. num. 4. & apud
 Coccin. decis. 402. num. 10. vbi
 etiam si per mille annos. Et cū
 in facultate hæredum sit vt mu-
 lier, seu vidua nostra non possi-
 deat, cum tandem penes eā esse

debeat

debeat possessio, quamdiu hēre
des mariti distulerint soluere
dotes & sponsalitia, sequitur nō
obscure, hanc possessionem fuis
se facultatiuam, hoc est, duran-
te voluntate hāredum, significa-
ta in non soluendo, vt colliges
ex verbis constitutionis & tex-
tus nostri, ibi: *Fins a tant sia inte-
grament satisfacta en for dot, y spo-
li, & consequenter impreſcrip-
tibilem.*

17 Ut perinde haberi debeat hēc
facultas possidendi, atque illa,
quę est penes emporē sub pacto
redimendi, de qua dicunt Do-
ctores cum magis cōmuni nulla
tenus cadere sub potentia præ-
scribendi, vt ex Boer. decis. 182.
conclusionem formauit Anton.
Gabri. tit. de præscript. conclu. 6.
Alciat. in rubr. de præsump. nu.
6, Casan. consuetud. Burgun. ru-
bric. 1. §. 1. in ver. *Les ruendes*,
num. 1. Couarr. lib. 1. var. cap. 9.
Suar. ad l. post rem iudic. notab.
2. num. 6. circa finem, Gutier. de
iuramen. confirmat. 3. par. cap. 1.
num. 13. Tiber. Decian. cōf. 13.
num. 59. Gom. var. cap. 2. nu. 28.
Ceuall. q. 207. num. 26. Azeued.
1. 4. tit. 15. lib. 4. num. 5. Cald. Pe-
reira 1. si curatorem habens, ver.
Læsis, num. 2. 4. Surd. decis. 1. 2.
& 3. Trentacinq. var. libr. 3. tit.
de emptio. resolut. 10. num. 25.
Cancer. lib. 1. var. tit. de emptio.
num. 17. Menoch. conf. 201. n.
85. notabilis & magistralis dis-
ceptatio Gracian cap. 2. in 1 vo-
lumine suarum disceptationū,
& tentauit Rota apud Farinac.
decit. 164. num. 2. p. 2. in recen-
tissimis, vt eodem modo dica-
mus, viduæ non licere præscri-
bere, cum sub pacto redimendi
possessionem habere dicatur.
Quod non alia firmiori ratione

hēc potuerit fulciri sententia,
quā cuim sit facultatis dicatur in
prescriptibilis.

18 Sunt enim facultatiua tantę
autoritatis, & sub tanta inflexti-
bilitate, quod nec consuetudo
aliqua restrictiua liberę faculta-
tis, ex ipsis actibus facultatiuis
poterit vnquam introduci, Ro-
ta diuersor. p. 1. decis. 778. nu. 5.
fundata sub doctrina Panormi.
in cap. ad nostram, num. 11. vbi
Deci. num. 6. ver. fin. de cōfirm.
vtil vel inutil. Rebuf. de pacific.
possef. num. 335, Surd. cons. 127
num. 81. Thesaur. decis. 16. nu. 3.
eadem Rota apud recētissimas
decis. 536. num. 4. Imo apud ean-
dem Rotam reperio optentum,
nullatenus dandam esse manu-
tentionem in huiusmodi actib⁹
facultatiuis, hoc est interdictum
retinende, vel vti possidetis, vt
per Farinacium decis. 565. sub
num. 1. in recentioribus, quam
reperies fundatam sub Bart. do-
ctrina in l. cum de in rem verso.
num. 14. dc vsur. Cur. 1. si certis
annis, num. 11. C. de pact. Ripa
in cap. cum ecclesia Sutrina, nu.
40. de caus. possef. & propriet.

20 Ea autem quę sunt facultatis
vt admittat præscriptionem ne-
cessē habēt, quod præcedat pro-
hibitio, seu contradic̄tio cum ac-
quiescentia, Pau. Castrēns. in l.
qui luminibus, num. 2. ver. Sed
tamen, de seruitut. vrb. præd.
Rota apud Seraphi. decis. 1086.
num. 1. Afflict. decis. 288. Capic.
209. num. 26. Rota apud Farina,
in recentissimis decis. 530. n. 2.
in fin. faciunt notata per Gon-
çal. ad regul. 8. Cancel. glos. 5. §.
6. num. 36. & 37. Ex multiplicati-
onē enim actuum, & per lon-
gum tempus exercitati censebi-
tur exclusa facultas, seu præsum-

ptio

22

ptio facultatis, Rip. in c. cum, Ecclesia sutrina, n. 55. de causa posses. & propriet. Achil. de Gras. decis. 1. n. 3. de caus. posses. & prop. Seraphin. decis. 212. n. 2. & decis. 323. n. 4. ut ita ex his concludamus in vidua nostra, nullatenus ei permittēdam præscriptionem, nisi in possessione steterit per multos annos, & facta solutione, vel ea oblata volueret desistere à possessione, & cum mulieris cōtradictione, acquiescerint hæredes, tunc non dubitarem de legitima præscriptione, quia licet fuerit possessio facultativa hæredum, & successorum mariti tamen data cōtradictione mulieris, & acquiescentia hæredum, per 30. annos præscriptio erit legitimè introducta iuxta obseruationem ista quam legitimatam tradimus quod est notandum cum à nullis videbis animaduersum, & hæc de ista septima declaratione.

Notabilia ex 8. declaratione, ad argumentum, i. Temporis.

- 1 Possessio bonorum in quibus maritus tantum usum fructum habet, an in viduam transire possit, & cum numeris seqq.
- 2 Resoluto iure datoris, resolutur ius acceptoris.
- 3 Statuta & leges de transferenda, vel continuanda possessione intelligi solent de rebus, quæ sunt ad hæredes transmisibilis, &

numer. 10.

- 4 Statutum, seu lex numquam disponit super impossibile.
- 5 Proprietarius finito usufructu, an possit propria autoritate occupare proprietatem, vel agere confessoria, & n. 6.
- 6 Consolidatio usufructus licet fiat ipso iure, cum proprietate per mortem usufructuary, non tamen possessio ipso iure transt.
- 7 Usufructarius non usucapit, cū nec suo nomine, sed proprietarij possideat.
- 8 Mandatum ad certum finem, & causam concessum, finita causa & deficiente fine cessat mandatum.
- 9 Clausula generalis possita in mādatis, & demum generaliter ad omnes causas, non extendit mandatum ultra suam causam, & de obseruationibus Rōtæ.
- 10 Confessoria, & negatoria, an contra dominum proprietatis sit proponenda.
- 11 Possessio ad certum tempus concessa finito tempore ipso iure, an redeat ad concedentem.
- 12 Feudum ad certum tempus concessum finito tempore absque alia apræbensione potest inuestiri.
- 13 Possessoria interdicta possunt per viduam nostram possessoram intentare.
- 14 Constitutio finalis hoc titulo incipiens declarant de anno 1564. intelligitur, & declaratur.
- 15 Spoliare quid sit, & quomodo in iure intelligatur.
- 16 Interdictum retinende, an mulieri in casu nostræ constitutioinis concedendum.
- 17 Interdictum retinende, quibus nomi-

- nominibus designari soleat.
- 19 Frustra lex concederet possessionem, si non impediret turbatores possessionis.
- 20 Beneficia iuris communis non consentur abrogata per inductio nem noui beneficij.
- 21 Manutentio, seu interdictum retinende dandum & concedendum habentibus ciuilissimam possessionem.
- 22 Possessione in mulierē translatā, omnia veris possessoribus cōpetentia dicimus transferri.
- 23 Interdicta retinende & recuperande in casu nostrae constitutionis possunt intentari per vi duam, etiam si tantum per constitutionem finalem hoc titulo concedatur ei exercitium interdicti recuperende.
- 24 Rona mariti alienata constante matrimonio, licet sint sub hypotheca tacita, vel expressa mariti, quia non sunt in sua possessione in mulierem, an transcant, eum nū seqq. & n. 30.
- 25 Plus iuris in alium quis trans ferre nō potest, quam ipse habet.
- 26 Vidua an possit uti interdictis adipiscende, & recuperande aduersus eos qui maritum suum spoliarunt à possessione aliqua.
- 27 Appellatione bonorum iura, & actiones continentur.
- 28 Iura & actiones non possidentur sed quasi possidentur, & an sint mobilia, vel immobilia. Saluianum & possessorium adipiscende.
- 29 Bonorum appellatio plus continet de per se, quā sub qualitate mobilium & immobilium, & de ratione.
- 30 Statutum de continuanda possessione non habet locum quando ante aditam hereditatem ab alio occupantur.
- 31 Mulier soluto matrimonio in subsidium, marito non existente soluendo, revocat alienata per maritum.
- 32 Mulier potest à possessoribus rerum mariti alienatarum, constante matrimonio auocare possessionem.
- 33 Saluianum datur mulieri, & omni alijs habenti tacitam hypothecam.
- 34 Saluianum, ut intentari possit, que requirantur.
- 35 Discus. io an sit necessaria ad hæredes mariti, quando mulier agit hypothecaria aduersus certos possessores.
- 36 Mulier consentiens alienationi rerum mariti, an excludatur ab hypothecaria contra possessores.
- 37 Consensus præstans per mulierem ad alienationem rerum dotilium in casu l. iubemus, C. ad Velleian. in quo differat à cō sensu præstito in casu l. etiam, cod. tit.
- 38 Mulier consentiens alienationi sive tacitè sive expressè quando visa sit renuntiare sive hypothecæ.
- 39 Pactum de non petenda dote in iure reprobatum, & ita omnis attus inducens simile pactum, non admittendus.
- 40 Ratio ne mulier remaneat indotata, est magna consideratio nis.
- 41 Læsio per mulierem allegata cōtingens per consensum in alienatione rerum mariti, est per mulierem iustificanda.
- 42 Læsio semper presumenda ex sola fideiussione: & signanter si firmata fuerit in favorem mariti, & nū. 43.
- 44 Obligatio uxoris pro necessariis

- ria causa mariti eximendi eum
à carcere, vel captiuitate, subsi-
stere possit contra, nu. 47.
- 45 Fideiussio seu obligatio mulie-
ris pro necessaria & iusta causa
semper aprobanda.
- 46 Filius familias se obligans pro
liberando p̄tre à carceribus,
seu captiuitate, non restituitur
aduersus obligationem.
- 48 Contra pietatem nunquam pu-
blica utilitas, nec lex aliqua o-
perari potest effectum.
- 49 Obligatio mulieris pro mariti
necessitate urgentissima, subsi-
stit usque ad medium partem
dotis.
- 50 Obligatio fideiussoris dati pro
firmitate contractus mulieris
nuptæ, an retractetur casu quo
obligatio mulieris veniat resol-
uenda, & nu. 58.
- 51 Alienatio principalis nulla, an
idem fiat de accessoria.
- 52 Fideiussor non obligatur vbi
lex principalis obligationi refi-
stit. Item & vbi principalis non
obligatur, num. 53 nec in plus
quam principalis potest obligari
num. 54. habetque omnes excep-
tiones principali competentes,
num. 55.
- 56 Obligatio fideiussoria quando
nulla ob nullitatem principalis
obligationis.
- 57 Restitutio in integrum mino-
ribus concessa quādo fideiussori
prodeſſe debeat.
- 58 Fideiussor mulieris datus pro
firmitate sui contractus, non po-
test iuuari exceptionibus mulie-
ris, quibus rescindere intendit
contractum.
- 59 Fideiussori non prodeſſe excep-
tio principalis ob aliquam cau-
sam particularem sibi competen-
tem.
- 60 Fideiussori minoris quando re-
- ſtitutio in integrū prodeſſe pos-
ſit.
- 61 Lexio omnis enormis retractat
omnem contractum, & in quali-
bet materia.
- 62 Lexio ut sit sufficiens ad retrahendam renunciationem mulie-
ris, an sit consideranda ad tem-
pus renunciationis, an vero ad
tempus soluti matrimonij.
- 63 Fauores non sunt ita inducē
de in fauorem mulierum, ut ma-
china iuris turbetur.
- 64 Delictum superueniens non cor-
rumpit, nec alterat factum le-
gitime gestum.
- 65 Renunciatio mulieris non ex
quacumque leſione retractan-
da.
- 66 Possessio rerum fideicommisso
subiectarum, an transeat in vi-
duam, ex quo fuerit penes ma-
ritum.
- 67 Vida a n faciat fructus suos
in bonis fideicommisso subiectis
remissive.
- 68 Possessio bonorum que ad ha-
redes transfere non potest, non
venit ad viduam in casu nostræ
constitutionis.
- 69 Resoluto iure datoris, seu au-
toris resoluitur ius acceptoris.
- 70 Fideicommissarius succedit te-
ſtatori vinculanti, seu substi-
tuēti, & nō grauato immediato.
- 71 Verba legis vbi deficiunt, defi-
cit dispositio.
- 72 Genitium importat dominiū.
- 74 Causa efficiens & finalis trā-
ferendi possessionem in casu no-
ſtre constitutionis, fuit dominū
mariti in bonis.
- 75 Suppositum ante omnia debet
prius constare antequam disposi-
tum verificetur, si cadit in sup-
posito.
- 76 Olibanus reiicitur ab obſerua-
tione, ut possessio constitutiona-
lis